
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-621 del 19/07/2023

Oggetto Struttura  Tematica  Ambiente  Prevenzione  e  Salute. 
Contratto di  fornitura di attrezzature per l'allestimento e 
l'adeguamento di locali destinati a uso laboratorio (cappe e 
arredi  da  laboratorio)  -  CIG:  97050382B7  -  CUP 
I83C22000640005.  Autorizzazione  al  subappalto  per  le 
ditte individuali Severgnini Claudio e Severgnini Stefano

Proposta n. PDTD-2023-639 del 19/07/2023

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Vaccari Monica

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo giorno 19 (diciannove)  luglio     2023 presso la  sede di  Via Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,   Vaccari  Monica,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Tematica Ambiente Prevenzione e Salute. Contratto di fornitura

di attrezzature per l'allestimento e l'adeguamento di locali destinati a uso

laboratorio (cappe e arredi da laboratorio) - CIG: 97050382B7 - CUP

I83C22000640005. Autorizzazione al subappalto per le ditte individuali

Severgnini Claudio e Severgnini Stefano.

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”,

applicabile ai contratti in corso ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 36/2023;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO

- che con determina n. 365 del 05/05/2023 Arpae ha aggiudicato la fornitura di

attrezzature per l'allestimento e l'adeguamento di locali destinati a uso laboratorio

(cappe e arredi da laboratorio), alla società Ahsi Spa, con sede legale in Viale delle

Industrie 33, Bernareggio (MB), codice fiscale e partita IVA n. 02481080964, per

un importo totale pari ad euro € 54.645,00 (oltre l’Iva al 22%), (CIG: 97050382B7-

CUP I83C22000640005);

- che, in data 05/06/2023 con prot. PG/2023/97516, è stato stipulato il contratto di cui

trattasi, sul mercato elettronico di Consip Spa;

CONSIDERATO:

- che in sede di partecipazione alla procedura, con la sottoscrizione del DGUE, la

società Ahsi Spa aveva dichiarato di volersi avvalere del subappalto in caso di

aggiudicazione della fornitura relativamente alle attività di montaggio arredi e

apparecchiature, eventuali opere edili ed impiantistiche e eventuali altri servizi

(manutenzione, progettazione);

RICHIAMATI:

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici ", e succ.mod. in merito

ai motivi di esclusione degli operatori economici dalle procedure d'appalto, riferiti

anche ai subappaltatori;

VISTI:



- la richiesta del 03/07/2023, inoltrata via pec dalla società Ahsi Spa, di volersi

avvalere del subappalto per le attività di installazione e montaggio degli arredi

tecnici e cappe chimiche;

- i contratti di subappalto, pervenuti via pec in data 10/07/2023, sottoscritti tra la Ahsi

Spa e le seguenti ditte individuali:

- Claudio Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita in Legnano (MI) - C.F.

SVRCLD54E01I690F e P.IVA 10468990154;

- Stefano Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita in Legnano (MI) C.F.

SVRSFN92P10I577C e P.IVA 08080600961;

PRESO ATTO:

- che entrambi i contratti di subappalto, sottoscritti tra Ahsi Spa e le ditte individuali

Claudio Severgnini e Stefano Severgnini individuano, all’art. 4, l’oggetto delle

prestazioni subappaltate consistenti nei seguenti servizi:

● montaggio e installazione della fornitura (cappe e arredi da laboratorio) in loco;

- che i contratti di subappalto summenzionati decorrono dalla data del rilascio

dell’autorizzazione da parte della scrivente Amministrazione;

- che il corrispettivo stimato, per le prestazioni subappaltate:

- alla ditta individuale di Claudio Severgnini è pari ad euro 1.700,00 (oltre

all’IVA 22%);

- alla ditta individuale di Stefano Severgnini è pari ad euro 1.700,00 (oltre all’IVA

22%);

- che entrambi i subappaltatori Severgnini Claudio e Severgnini Stefano hanno

espressamente rinunciato al regime del pagamento c.d. diretto delle prestazioni

svolte;

- che entrambi i subappaltatori, per le prestazioni affidate in subappalto, garantiscono

la qualità dei lavori e delle forniture, mettendo in condizione l’impresa

subappaltante di effettuare ogni controllo sul corretto andamento dei lavori;

- che è stata prodotta e verificata la documentazione allegata alla richiesta di

autorizzazione al subappalto di cui trattasi;

- che si attesta la congruità dei corrispettivi convenuti, considerando la consistenza

delle attività subappaltate;

- che, per quanto riguarda le prestazioni da eseguirsi, dovrà essere aggiornato il

DUVRI relativo al contratto, prima dell’inizio delle attività;

CONSIDERATO:



- che è compito del Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa Monica Vaccari,

Responsabile della Struttura tematica Ambiente Prevenzione e Salute, nominata con

Richiesta d’Acquisto del 24/3/2023, di verificare la corretta esecuzione delle

prestazioni effettuate in subappalto;

- che la richiesta di subappalto si riferisce ad attività da eseguirsi presso le sedi Arpae

della Struttura Tematica Ambiente Prevenzione e Salute di Via Rocchi, 19 - Bologna

e dell’Unità Analitica Chimica Isotopia, Laboratorio Multisito di Piacenza - via XXI

Aprile 48, 29100 Piacenza;

VERIFICATI:

- la sussistenza, nel caso di specie, dei requisiti di cui all’art. 105 comma 2 del D.Lgs.

n. 50/2016 per l’autorizzazione al subappalto;

- la regolarità contributiva di entrambi i subappaltatori con l’acquisizione dei

rispettivi Documenti Unici di Regolarità Contributiva;

- il casellario ANAC con esito positivo;

- che entrambe le ditte individuali proposte come subappaltatrici hanno dichiarato

l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod.;

VISTA:

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare

riferimento alle disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari;

- la dichiarazione, prevista in entrambi i contratti di subappalto succitati, in cui i

subappaltatori si sono impegnati ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO:

- di autorizzare, in relazione al contratto prot. PG/2023/97516 stipulato in data

05/06/2023 con la società Ahsi Spa, con sede legale in Viale delle Industrie 33,

Bernareggio (MB), codice fiscale e partita IVA n. 02481080964 (CIG:

97050382B7- CUP I83C22000640005), aggiudicataria, in virtù di determinazione

dirigenziale n. 365/2023, dell’affidamento della fornitura di attrezzature per

l'allestimento e l'adeguamento di locali destinati a uso laboratorio (cappe e arredi da

laboratorio) ed installazione di cappe chimiche e altri arredi tecnici da laboratorio:

a) il subappalto dei servizi meglio identificati all’art. 4 del contratto di subappalto

inviato, via pec, in data 10/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Ahsi Spa e



la ditta individuale Claudio Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita in

Legnano (MI) - C.F. SVRCLD54E01I690F - P.IVA 10468990154, per l'importo

complessivo di euro 1.700,00 (oltre all’IVA 22%);

b) il subappalto dei servizi meglio identificati all’art. 4 del contratto di subappalto

inviato, via pec, in data 10/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Ahsi Spa

e la ditta individuale Stefano Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita

in Legnano (MI) - C.F. SVRSFN92P10I577C - P.IVA 08080600961, per

l'importo complessivo di euro 1.700,00 (oltre all’IVA 22%);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 365 del 05/05/2023 in quanto i costi per il subappalto sono compresi

nelle somme da riconoscere all’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Monica Vaccari,

Responsabile della Struttura Tematica Ambiente Prevenzione e Salute, ai sensi

dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento
sull’Adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia, approvato con
D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia Casanova, titolare di incarico
di Funzione dell’Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente
Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di autorizzare, in relazione al contratto prot. PG/2023/97516 stipulato in data

05/06/2023, con la società Ahsi Spa, con sede legale in Viale delle Industrie 33,

Bernareggio (MB), codice fiscale e partita IVA n. 02481080964 (CIG: 97050382B7-

CUP I83C22000640005), aggiudicataria, in virtù di determinazione dirigenziale n.

365/2023, dell’affidamento della fornitura di attrezzature per l'allestimento e

l'adeguamento di locali destinati a uso laboratorio (cappe e arredi da laboratorio) ed

installazione di cappe chimiche e altri arredi tecnici da laboratorio:

A) il subappalto dei servizi meglio identificati all’art. 4 del contratto di subappalto

inviato, via pec, in data 10/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Ahsi Spa e

la ditta individuale Claudio Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita in



Legnano (MI) - C.F. SVRCLD54E01I690F - P.IVA 10468990154, per l'importo

complessivo di euro 1.700,00 (oltre all’IVA 22%);

B) il subappalto dei servizi meglio identificati all’art. 4 del contratto di subappalto

inviato, via pec, in data 10/07/2023, agli atti, e stipulato tra la società Ahsi Spa e la

ditta individuale Stefano Severgnini, con sede in via Salmoiraghi n. 19 sita in

Legnano (MI) - C.F. SVRSFN92P10I577C - P.IVA 08080600961, per l'importo

complessivo di euro 1.700,00 (oltre all’IVA 22%);

2. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati direttamente dall'appaltatore ai

suddetti subappaltatori;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento spetta il compito di

verificare il corretto adempimento delle prestazioni effettuate in subappalto;

4. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto

disposto con la determina n. 365/2023 in quanto il costo per i subappalti di cui

trattasi è compreso nel corrispettivo dovuto all’aggiudicatario;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA TEMATICA
AMBIENTE PREVENZIONE E SALUTE

(Dott.ssa Monica Vaccari)



N. Proposta:   PDTD-2023-639   del    19/07/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   Struttura Tematica Ambiente Prevenzione e Salute. Contratto di 
fornitura di attrezzature per l'allestimento e l'adeguamento di locali 
destinati  a uso laboratorio (cappe e arredi da laboratorio) -  CIG: 
97050382B7 - CUP I83C22000640005. Autorizzazione al subappalto 
per le ditte individuali Severgnini Claudio e Severgnini Stefano

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova  Olivia  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/07/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


